S EC U R E  BY D E S I G N  ·  F I R M WA R E  v 1 . 0 3
P L A T A F O R M A  I N D U S T R I A L  D E  S U P E R V I S Ã O  D C
AEM-60DC8
Monitor Industrial de Tensão DC · 8 Canais ·
RS-485 Modbus RTU
O AEM-60DC8 é uma plataforma industrial de monitoramento
multicanal de tensão DC para automação, painéis elétricos,
gerenciamento de energia e supervisão de sistemas críticos.

Datasheet Técnico
E S P E C I F I C A Ç Õ E S
08 Modelos e conexões
08.1 Conexões
Alimentação V+, GND — 10 a 30 V DC
Entradas analógicas A1–A8 + GND comum
Entradas digitais D1–D8 + VTG + GND isolado
RS-485 A, B, GND
USB-C Atualização de firmware
DIP switch SW2 Endereço Modbus (1–3) + terminação (TR)
08.2 Documentação e contato
Documentação completa, mapa Modbus interativo e simulador em
aem.lri.com.br
LRI Automação Industrial · vendas@lri.com.br · +55 11 4020-2470 · +55 51 2129-3000
CÓDIGO FAIXA DE TENSÃO CANAIS DISPLAY
AEM-60DC8 0 – 60 V DC 8 LCD 16×4
AEM-30DC8 0 – 30 V DC 8 LCD 16×4
AEM-150DC8 0 – 150 V DC 8 LCD 16×4
AEM-60DC8-NL 0 – 60 V DC 8 —
AEM-30DC8-NL 0 – 30 V DC 8 —
AEM-150DC8-NL 0 – 150 V DC 8 —
LRI Automação Industrial © Todos os direitos reservados aem.lri.com.br Datasheet · Firmware v1.03 · 2026 · pg 8/8